CÂMARA DOS DEPUTADOS
          Deputado Federal DUARTE

COMISSÃO DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº             DE 2025
(Do Sr. Duarte Jr.)

Requer  a  inclusão  de  convidados  na  Audiência
Pública  em  alusão  ao  Dia  Nacional  do  Atleta
Paralímpico.

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos respeitosamente a Vossa Excelência,  no intuito de que sejam

formalmente convidados a participar da audiência pública em alusão ao Dia Nacional

do Atleta Paralímpico, Requerimento n° 59 de 2025 de minha autoria apresentado

nessa comissão.

Convidados:

 Felipe  Tadiello  –  Representante  da  Sociedade  Nacional  de

Fisioterapia Esportiva e da Atividade Física e o Conselho Federal

de  Fisioterapia  e  Terapia  Ocupacional  –  Contato:

fftadiello@yahoo.com.br

 Associação  Downs  no  Esporte  –  Representante  da  Associação

Downs no Esporte, organização sem fins lucrativos baseada em

Porto Alegre responsável  por treinar a primeira turma de futsal

feminino Down, para a Copa do Mundo Feminina 2027 em Porto

Alegre. – Contato: downsnoesportepoa@gmail.com

__________________________________________________________________________________________

Gabinete do Deputado Duarte – Av. Grande Oriente, nº 27, Jardim Renascença, CEP: 65075-180
WhatsApp: (98) 97012-4010 / Tel.: (61) 3215-5344 / E-mail: gabinete@duartejr.com

São Luís – Maranhão

*C
D2

50
28

88
39

10
0*

RE
Q

 n
.9

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
08

/2
02

5
13

:3
5:

04
.6

23
 -

CP
D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250288839100

mailto:fftadiello@yahoo.com.br
mailto:downsnoesportepoa@gmail.com

           CÂMARA DOS DEPUTADOS
          Deputado Federal DUARTE

JUSTIFICAÇÃO

A presente audiência pública tem por objetivo promover o reconhecimento

público  da  trajetória,  das  conquistas  e  dos  desafios  enfrentados  pelos  atletas

paraolímpicos  brasileiros,  além  de  fomentar  o  debate  sobre  políticas  públicas

voltadas ao desenvolvimento do paradesporto nacional.

Nesse  sentido,  propomos  a  presença  das  seguintes  autoridades  e

personalidades  para  o  enriquecimento  dos  debates  e  para  a  construção  de

caminhos que promovam maior acesso à informação.

Agradecemos desde já  a  atenção  e  o  apoio  de  Vossa Excelência  a  esta

importante  demanda,  reiterando  nosso  compromisso  com  o  fortalecimento  da

representividade dos atletas paralímpicos  em nosso país.

Sala da Comissão,     de        de 2025.

Deputado Duarte Jr.
PSB/MA

__________________________________________________________________________________________

Gabinete do Deputado Duarte – Av. Grande Oriente, nº 27, Jardim Renascença, CEP: 65075-180
WhatsApp: (98) 97012-4010 / Tel.: (61) 3215-5344 / E-mail: gabinete@duartejr.com

São Luís – Maranhão

*C
D2

50
28

88
39

10
0*

RE
Q

 n
.9

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
08

/2
02

5
13

:3
5:

04
.6

23
 -

CP
D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250288839100